
 1

 
 

  
 Deliberazione CDA  n. 14  del  30-03-2011 

 
 

 

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - ANNO 2011. PRIMA VARIAZIONE. 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
PREMESSO CHE: 

 
- Con deliberazione del CDA n. 1 del 26/01/2011 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 

2011; 
- L’art. 7 del regolamento di contabilità di ATO-R prevede che “La variazione al PEG è approvata dal CDA su 

proposta del Segretario di ATO-R”; 
- L'articolo 6, comma 12 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 recante “misure urgenti in materia di 

stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” (convertito in Legge 30 luglio 2010, n. 122), dispone che 

“A decorrere dall'anno 2011 le amministrazioni pubbliche […] non possono effettuare spese per missioni, anche 

all'estero, […] per un ammontare superiore al 50 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2009.”   
- Peraltro, lo stesso comma 12 dell’art 6 citato afferma che “Il presente comma non si applica alla spesa effettuata 

per lo svolgimento di compiti ispettivi.”.  
 
CONSIDERATO CHE ATO-R svolge, nell’esercizio delle proprie competenze, funzioni di controllo sull’attuazione 
dei contratti di servizio e sull’applicazione del Piano d’Ambito, anche attraverso incontri che si svolgono presso le 
sedi delle società di gestione o visite ispettive presso gli impianti; 
 
PRESO ATTO CHE nel corso dei primi mesi del 2011, i rimborsi per le generali spese di missione o per lo 
svolgimento di compiti ispettivi sono stati applicati indistintamente sul cap. 125/0 “Rimborso spese missioni 
personale dipendente” del Bilancio 2011; 
 
RITENUTO CHE: 
- È opportuno applicare il comma 12 dell’art 6 citato ai rimborsi per le spese di missione con finalità ispettive e di 

controllo. 
- Ai fini di quanto sopra, si rende necessario apportare delle variazioni ai capitoli di spesa del PEG 2011, in 

particolare: 
• all’interno dell’intervento 1090603 Tit. I, Funzione 09 “Funzioni riguardanti la gestione del territorio e 

dell’ambiente”, Servizio 06 “Servizi relativi al territorio e all’ambiente”, Intervento 03 “Prestazioni di servizi”, 
occorre: 

� creare il Cap. 138 “Rimborso spese attività ispettive personale dipendente”; 
� ridurre lo stanziamento relativo al Cap. 134 “Spese per prestazioni di servizi tecnici”; 

 
• all’interno dell’intervento 1010203 Tit. I, Funzione 01 “Amministrazione, gestione e controllo”, Servizio 02 

“Segreteria generale, personale e organizzazione”, Intervento 03 “Prestazioni di servizi”, occorre: 
� incrementare lo stanziamento relativo al Cap. 125 “Rimborso spese missioni personale dipendente”; 
� ridurre lo stanziamento relativo al Cap. 128 “Spese per prestazioni di servizi generali”; 

 
Visto il prospetto allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale che riporta il 
dettaglio delle variazioni da apportare al Piano esecutivo di gestione - anno 2011; 
 

Rilevato che la variazione di cui trattasi è in armonia con gli indirizzi generali dell’Ente, illustrati nella Relazione 



 2

Previsionale e Programmatica 2011-2013, non comporta alcun aggiornamento delle attività programmatiche da 
svolgere e garantisce il mantenimento dell’equilibrio di bilancio; 
 
Richiamato ancora l'art. 175, comma 9, del D.Lgs. 267/2000 che dispone: "Le variazioni al piano esecutivo di 
gestione [….] possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno"; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 26 comma 5 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, come modificato con propria 
deliberazione n. 5 del 16-3-2010. 
 
ATTESO che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile. 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza, 
 
Preso atto della seguente votazione: 

 Presenti Assenti 
Paolo Foietta x  
Caltagirone Diego x  
Trovato Francesco  x 
Sobrino Enzo  x 
Ferrara Franco x  
Carrera Ernesto  x 
Magala Antonio x  
Radonicich Andrea Bruno x  
Vico Luigi  x 

 
Presenti n. 5 
Assenti n. 4 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 5 
Favorevoli n. 5 
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 

D E L I B E R A 

 
1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, la prima variazione al Piano esecutivo di gestione - anno 2011, 

quale risulta dal prospetto allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2) di dare atto che la variazione proposta è in armonia con gli indirizzi generali dell’Ente, illustrati nella Relazione 
Previsionale e Programmatica 2011-2013, non comporta aggiornamento delle attività programmatiche da 
svolgere e garantisce il mantenimento dell’equilibrio di bilancio. 

 
3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti, fatta salva la disposizione di cui all’art. 42 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000. 

 
 

In sostituzione del Segretario        Il Presidente 
Il Responsabile di Posizione Organizzativa             Dott. Paolo FOIETTA 
Dott.ssa Federica CANUTO        (f.to in originale)                                                                                                          
(f.to in originale)                                                                                                                                                                                    



 3

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
T.U.E.L. 

 
 

In sostituzione del Segretario  
Il Responsabile di Posizione Organizzativa  
Dott.ssa Federica CANUTO 

        (f.to in originale)                                                                                                          
 

 




